renováveis e investimentos de estímulo na economia verde, as previsões de crescimento de

longo prazo foram revisadas para maior. Essa aceleração levará a uma mudança significativa

para usos ainda mais intensivos de cobre em projetos de energia renovável e transporte

relacionados a veículos elétricos. Do lado da oferta, o crescimento continua a apresentar

dificuldades devido ao declínio do teor dos minérios e à falta de grandes descobertas. Embora

no curto prazo existam ativos de qualidade suficientes sendo desenvolvidos para atender à

demanda, significativamente mais ativos de qualidade serão necessários no médio a longo

prazo para substituir as operações existentes em redução ou fechamento de produção. Além

disso, é improvável que os aumentos propostos para impostos e royalties no Chile e no Peru

impactem a produção existente, mas a incerteza e os custos mais altos podem adiar o

investimento, e vemos algum risco para o crescimento da oferta de longo prazo de projetos

greenfield importantes.

 18

Lucros antes de juros, impostos, depreciação
e amortização (EBITDA) ajustado

EBITDA ajustado
US$ milhões 2T21 1T21 2T20

Receita de vendas, líquida 16.675 12.645 7.518

Custo dos produtos vendidos e serviços prestados (5.805) (4.627) (4.212)

Despesas com vendas, gerais e administrativas (133) (105) (124)

Pesquisa e desenvolvimento (141) (100) (90)

Despesas pré-operacionais e paradas de operação (191) (145) (238)

Despesas relacionadas a Brumadinho (185) (115) (130)

Despesas relacionadas a doações COVID-19 (16) (2) (85)

Outras despesas operacionais (58) (10) (152)

Dividendos recebidos e juros de coligadas e JVs 43 78 77

EBIT ajustado 10.189 7.619 2.564

Depreciação, amortização e exaustão 849 731 807

EBITDA ajustado 11.038 8.350 3.371

EBITDA ajustado proforma¹ 11.239 8.467 3.586

¹ Excluindo despesas relacionadas a Brumadinho e as doações relacionadas ao Covid-19.

EBITDA ajustado por segmento
US$ milhões 2T21 1T21 2T20

Minerais ferrosos 10.679 7.811 3.502

Metais básicos 866 1.011 611

Carvão (164) (159) (269)

Outros (142) (196) (258)

Despesas relacionadas a Brumadinho (185) (115) (130)

Despesas relacionadas a doações COVID-19 (16) (2) (85)

Total 11.038 8.350 3.371

 19

Receita de vendas líquida por área de negócio
US$ milhões 2T21 % 1T21 % 2T20 %

Minerais ferrosos 14.297 85,7 10.505 83,1 5.895 78,4

   Minério de ferro - finos 12.200 73,2 9.154 72,4 4.852 64,5

   ROM 14 0,1 24 0,2 3 0,0

   Pelotas 1.947 11,7 1.208 9,6 900 12,0

   Manganês 29 0,2 28 0,2 58 0,8

   Ferroligas 23 0,1 18 0,1 10 0,1

   Outros 84 0,5 73 0,6 72 1,0

Metais básicos 2.180 13,1 1.988 15,7 1.414 18,8

   Níquel 815 4,9 846 6,7 542 7,2

   Cobre 711 4,3 670 5,3 491 6,5

   PGMs 169 1,0 183 1,4 120 1,6

   Ouro como subproduto 163 1,0 135 1,1 191 2,5

   Prata como subproduto 13 0,1 8 0,1 7 0,1

   Cobalto 24 0,1 19 0,2 19 0,3

   Outros¹ 285 1,7 127 1,0 44 0,6

Carvão² 161 1,0 92 0,7 94 1,3

   Carvão Metalúrgico 99 0,6 58 0,5 52 0,7

   Carvão Térmico 60 0,4 34 0,3 42 0,6

Outros 37 0,2 60 0,5 58 0,8

Total 16.675 100,0 12.645 100,0 7.518 100,0

¹ Inclui atividades de marketing.
² Inclui US$ 2 milhões de carga geral no 2T21.

CPV por área de negócio
US$ milhões 2T21 % 1T21 % 2T20 %

Minerais Ferrosos 3.879 66,8 2.922 63,2 2.632 62,5

Metais Básicos 1.459 25,1 1.188 25,7 952 22,6

Carvão 340 5,9 329 7,1 361 8,6

Outros 127 2,2 188 4,1 267 6,3

CPV total¹ 5.805 100,0 4.627 100,0 4.212 100,0

Depreciação 800  688  734

CPV, sem depreciação 5.005  3.939  3.478

¹ A exposição do CPV por moeda no 2T21 foi composta por: 55,8% em USD, 38,4% em BRL, 5,6% em CAD e 0,2% em outras moedas.

Despesas operacionais
US$ milhões 2T21 1T21 2T20

SG&A sem depreciação 123 96 110

SG&A 133 105 124

  Administrativas 108 87 104

   Pessoal 52 47 40

   Serviços 22 17 33

   Depreciação 10 9 14

   Outros 24 14 17

  Vendas 25 18 20

P&D 141 100 90

Despesas pré-operacionais e de paradas de operação 191 145 238

   Depreciação 39 34 59

Despesas relacionadas a Brumadinho 185 115 130

   Provisões - - 21

   Despesas incorridas 185 115 109

Despesas relacionadas a doações Covid-19 16 2 85

Outras despesas operacionais 58 10 152

Despesas operacionais totais 724 477 819

   Depreciação 49 43 73

Despesas operacionais sem depreciação 675 434 746

 20

O SG&A aumentou principalmente devido ao aumento das despesas com comunicação, serviços

e consultoria.

As despesas pré-operacionais e de parada aumentaram no 2T21, devido principalmente à

interrupção do trabalho nas operações em Ontario, parcialmente compensada pela redução das

despesas de parada de Minas Centrais. Favor consultar a tabela “Despesas pré-operacionais e

de parada” abaixo para maiores detalhes.

Outras despesas operacionais aumentaram no 2T21 devido as provisões relacionadas a

remuneração dos planos de incentivos de longo prazo.